
 

 

Verdeelsleutel collectieve taken 

Z.150150/D.522808       Pagina 1 van 4                        21 november 2019 

 

Vergadering Algemeen Bestuur Omgevingsdienst Zuidoost-Brabant d.d. 21 november 2019 

 

 

 

Agendapunt :  5.a 

Vertrouwelijk :  Nee 

Onderwerp :  Verdeelsleutel collectieve taken 

Beslispunten 

 

:   

1) De bestaande verdeelsleutel voor het budget Collectieve Taken te handhaven. 

2) Herziening van de verdeelsleutel voor het budget Collectieve Taken opnieuw te agenderen 

zodra de Omgevingswet twee jaar in werking is.  

 

Aanleiding 

In de begroting 2019 werd o.a. aangegeven dat, zodra de ODZOB beschikt over een betrouwbaar en 

volledig inrichtingenbestand, besloten kan worden om de verdeelsleutel voor de verdeling van de 

kosten van het programma collectieve taken te herzien. In de begroting 2020 werd aangegeven dat in 

samenwerking met het OGP een werkgroep een voorstel voor herziening van de verdeelmethodiek 

uitwerkt.  

 

Eindbeeld herziening 

Na een analyse en beschouwing van de problematiek is deze werkgroep tot het voorstel gekomen om 

de bestaande verdeelsleutel te handhaven en de eventuele herziening opnieuw te agenderen zodra de 

Omgevingswet twee jaar in werking is. 

 

Toelichting 

De werkgroep
1)

 Verdeelsleutels Collectieve Taken heeft diverse alternatieven bekeken en 

doorgerekend. Als resultaat heeft de werkgroep 2 varianten ambtelijk voorgelegd aan de deelnemers 

(OGP). Eén variant betrof het voorstel om de huidige verdeelsleutel te handhaven, een ander betrof een 

aanpassing van de sleutel met een beperkt effect op de bijdrage van een deelnemer, variërend in orde 

van grootte van plus of min €20.000,-.    

Resumerend komt de werkgroep tot de volgende conclusies: 

- Elke wijziging van de verdeelsleutel leidt tot een wijziging in een deelnemersbijdrage, zijnde 

voor een aantal een hogere bijdrage, en voor een aantal een lagere bijdrage.  

- Voor een verhoging van een deelnemersbijdrage is in het OGP geen (unaniem) draagvlak. 

- Onder de Omgevingswet veranderen de brongegevens waarop de verdeelsleutel is gebaseerd 

en ontstaat een nieuwe reden om de verdeelsleutel te evalueren. 



 

 

Verdeelsleutel collectieve taken 

Z.150150/D.522808       Pagina 2 van 4                        21 november 2019 

 

Gezien het bovenstaande adviseert de werkgroep de huidige verdeelsleutel nu niet aan te passen en de 

inspanning om de verdeelsleutel te wijzigen uit te stellen tot twee jaar na introductie van de 

Omgevingswet.  

 

Beoogd effect 

Met het voorstel wordt beoogd om de huidige verdeelsleutel in stand te houden en de herziening van 

de verdeelsleutel uit te stellen tot een meer opportuun moment, t.w. na inwerkingtreding van de 

Omgevingswet.   

 

Argumenten en onderbouwing (corresponderen met nummering beslispunten) 

 

1) Besluit tot handhaving van de huidige sleutel 

o Momenteel hebben veel deelnemers budgettaire problemen. Er is geen draagvlak voor 

verhoging van de bijdrage. Daarnaast is onlangs een gezamenlijk rekenkamer 

onderzoek gestart met het doel inzicht te geven in de doeltreffendheid en de 

doelmatigheid van de ODZOB en te komen tot aanbeveling tot verbetering. Onder 

deze omstandigheden lijkt het de werkgroep niet opportuun om met een voorstel te 

komen voor een andere verdeling van kosten, welke onvermijdelijk voor een aantal 

deelnemers tot een hogere bijdrage zou leiden. 

o De uitwerking en afstemming van de diverse alternatieven vraagt veel inspanning. 

Gelet op andere meer urgente opgaven, zoals voorbereiding op de Omgevingswet en 

de druk op de implementatie van efficiencymaatregelen, is het verstandig om de inzet 

voor de herziening van de verdeelsleutel uit te stellen tot een later moment. 

 

2) Besluit om de problematiek twee jaar na het in werking treden van de Omgevingswet opnieuw 

te agenderen 

De introductie van de Omgevingswet zal tot veranderingen leiden. De gegevens op basis 

waarvan de verdeelsleutels zijn vastgesteld, zoals het aantal inrichtingen, verschuiving van 

bevoegd-gezagrol tussen provincie en gemeente en de omvang van basistaken, zullen 

veranderen.  

 

Kanttekeningen(corresponderen met nummering beslispunten) 

 

1) Besluit tot handhaving van de huidige sleutel 

Voor één van de gemeenteraden van deelnemers, was de huidige verdeelsleutel aanleiding tot 

het indienen van zienswijzen op eerdere begrotingen omdat dit naar inschatting zou leiden tot 

lagere kosten voor betreffende gemeente. Het verzoek van deze deelnemer om de 

verdeelsleutel te herzien wordt met het huidige voorstel niet ondervangen. Echter, andere 

gemeenten hebben afgelopen jaren via zienswijzen op de begroting ook verzocht om 

beperking van stijgende kosten/efficiencyverbetering. Een stijging van kosten voor (deze) 

deelnemers als gevolg van herziening van de verdeelsleutel zou voor die deelnemers tot 

bezwaren kunnen leiden. Uit de uitgevoerde verkenning en de bespreking daarvan in het OGP 

blijkt dat bij alternatieve verdeelsleutels in alle gevallen een grotere groep deelnemers is die 

bezwaren uit.  

 

 

Financiën / Personeel 

n.v.t. 

 



 

 

Verdeelsleutel collectieve taken 

Z.150150/D.522808       Pagina 3 van 4                        21 november 2019 

 

Vervolg / Communicatie 

- 

 

 

 

1) In de werkgroep hadden ambtelijke vertegenwoordigers van de Provincie, gemeente Eindhoven, gemeente Reusel de Mierden en de ODZOB zitting.   

 

 

 

  



 

 

Verdeelsleutel collectieve taken 

Z.150150/D.522808       Pagina 4 van 4                        21 november 2019 

 

Het Algemeen Bestuur van de Omgevingsdienst Zuidoost-Brabant; 

 

Gezien voorgaand voorstel van het Dagelijks Bestuur van de Omgevingsdienst Zuidoost-Brabant 

 

 

BESLUIT 

1) De bestaande verdeelsleutel voor het budget Collectieve Taken te handhaven. 

2) Herziening van de verdeelsleutel voor het budget Collectieve Taken opnieuw te agenderen 

zodra de Omgevingswet twee jaar in werking is.  

 

 

 

Zo vastgesteld in de vergadering van het Algemeen Bestuur van de Omgevingsdienst Zuidoost-Brabant 

d.d. 21 november 2019. 

 

 

 

M.J. van Schuppen J.M.L. Tolsma 

voorzitter secretaris 

 

 

 


